
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS 

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
(Criado pela Lei Estadual nº 5.533 de 15 de dezembro de 1997 e reestruturado pela Lei Complementar nº 594 de 13 de julho de 2011) 

 
Rua General Osório, nº 83, Edifício Portugal, 16º Andar, Centro –Vitória - ES 

Tel.: (27) 3222-4207 – e-mail: cedimes2014@gmail.com/ e-mail: cedimes@sedh.es.gov.br 

 

 
RESOLUÇÃO CEDIMES Nº 08, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

Dispõe sobre a composição das comissões 

permanentes do CEDIMES/ES para o triênio 

2019/2022. 

 

A PRESIDENTA DO CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER DO ESPÍRITO 

SANTO – CEDIMES/ES, eleita de acordo com a deliberação da 124ª Sessão Plenária Ordinária da gestão 2019-2022, 

realizada em 04 de Julho de 2019 e no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 5.533/97, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar para compor as Comissões Permanentes gestão 2019-2022 do CEDIMES, conforme art.33 do Regimento 

Interno, as (os) seguintes conselheiras (os): 

 

I - Acompanhamento e Monitoramento da Violência contra a Mulher: 

 

PODER PÚBLICO 

SECRETARIA REPRESENTANTE 

Secretaria de Estado Gestão e Recursos 

Humanos (SEGER) 

Lívia Bomfim Francez de Oliveira. 

Lenise Menezes Loureiro. 

Defensoria Pública do Espírito Santo (DPES) 
Gabriela Larrosa de Oliveira. 

Fernanda Prugner. 

Secretaria de Estado da Segurança Publica e 

Defesa Social (SESP) 

Michelle Meira Costa. 

Ana Maria Silva Tinoco. 

SOCIEDADE CIVIL 

ORGANIZAÇÃO REPRESENTANTE 

Fórum de Mulheres do Espírito Santo 

(FOMES) 

Edna Calabrez Martins. 

Arlene Boa. 

Sindicato dos Trabalhadores de Saúde do 

Estado do Espírito Santo (SINDISAÚDE) 

Elbia Miguel. 

Margareth Mendes Lauterjung. 

MISSÃO AVALANCHE 
Andréa da Fonseca Vargas. 

Marcela Ricelle Alves. 

Fórum Nacional de Mulheres Negras do 

Espírito Santo (FNMES) 

Carla Pedreira. 

Luciana de Souza. 

 

II- Acompanhamento aos Conselhos Municipais de Defesa dos Direitos das Mulheres: 

 

 

 

 

PODER PÚBLICO 

SECRETARIA REPRESENTANTE 

Secretaria de Estado de Justiça 

(SEJUS) 

Maria Betânia Silva Baul. 

Maria Jovelina Deboni. 

Secretaria de Estado de Direitos 

Humanos (SEDH) 

Juliane de Araújo Barroso. 

Alcenir Maria da Cruz Rocha. 

Secretaria de Estado da Saúde (SESA) Jacqueline Silvestri. 

Edleusa G. F. Cupertino. 

 

 

SOCIEDADE CIVIL 

ORGANIZAÇÃO REPRESENTANTE 

Associação de Mulheres Unidas da 

Serra (AMUS) 

Eusabeth Ferreira das M. Vasconcelos. 

Maria Helenice Nicchio Mendes. 

Associação de Participantes Assistidos 

e Beneficiários da Fundação Banestes 

de Seguridade Social (BANESPAR) 

Maria José Marcondes Pimenta. 

Arlete Pavezi Paulo. 

Ordem dos Advogados do Brasil- 

Seccional Espírito Santo (OAB-ES) 

Maria Teresa Colli Rosindo. 

Flávia Brandão Maia Perez. 

 

Associação Brasileira das Mulheres de 

Carreira Jurídica (ABMCJ) 

Edilamara Rangel Gomes Alves 

Francisco. 

Vanessa Santa Barbará Rodrigues. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cedimes2014@gmail.com/
mailto:cedimes@sedh.es.gov.br


 

 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS 

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
(Criado pela Lei Estadual nº 5.533 de 15 de dezembro de 1997 e reestruturado pela Lei Complementar nº 594 de 13 de julho de 2011) 

 
Rua General Osório, nº 83, Edifício Portugal, 16º Andar, Centro –Vitória - ES 

Tel.: (27) 3222-4207 – e-mail: cedimes2014@gmail.com/ e-mail: cedimes@sedh.es.gov.br 

 

 

III- Comissão Permanente de Acompanhamento e Monitoramento do Plano Estadual; 

 

 

 

PODER PÚBLICO 

SECRETARIA REPRESENTANTE 

Secretaria de Estado de Educação 

(SEDU) 

Aldete Maria Xavier. 

Giselly Resende Vieira. 

Secretaria de Estado de Justiça 

(SEJUS) 

Maria Betânia Silva Baul. 

Maria Jovelina Deboni. 

Secretaria de Estado de Direitos 

Humanos (SEDH) 

Juliane de Araújo Barroso. 

Alcenir Maria da Cruz Rocha. 

 

 

SOCIEDADE CIVIL 

ORGANIZAÇÃO REPRESENTANTE 

Fórum de Mulheres do Espírito Santo 

(FOMES) 

Edna Calabrez Martins. 

Arlene Boa. 

Fórum Nacional de Mulheres Negras 

do Espírito Santo (FNMES) 

Carla Pedreira. 

Luciana de Souza. 

Conselho Regional de Contabilidade 

(CRC-ES) 

Regina Nunes Vieira. 

Eliane Rodrigues Ribeiro. 

Santa Sapataria Rovena Furtado Amorin 

Rovana Patrocínio. 

 

IV- Comissão Permanente de Normas e Legislações: 

 

PODER PÚBLICO SECRETARIA REPRESENTANTE 

Defensoria Pública do Espírito Santo 

(DPES) 

Gabriela Larrosa de Oliveira. 

Fernanda Prugner. 

Secretaria de Estado de Direitos 

Humanos (SEDH) 

Juliane de Araújo Barroso. 

Alcenir Maria da Cruz Rocha. 

Secretaria de Estado de Justiça 

(SEJUS) 

Maria Betânia Silva Baul. 

Maria Jovelina Deboni. 

 

 

SOCIEDADE CIVIL 

ORGANIZAÇÃO REPRESENTANTE 

Associação de Participantes Assistidos 

e Beneficiários da Fundação Banestes 

de Seguridade Social (BANESPAR) 

Maria José Marcondes Pimenta. 

Arlete Pavezi Paulo. 

Ordem dos Advogados do Brasil- 

Seccional Espírito Santo (OAB-ES) 

Maria Teresa Colli Rosindo. 

Flávia Brandão Maia Perez. 

 

Associação Brasileira das Mulheres de 

Carreira Jurídica (ABMCJ) 

Edilamara Rangel Gomes Alves 

Francisco. 

Vanessa Santa Barbará Rodrigues. 

Sindicato dos Trabalhadores em 

Empresas de Asseio e Conservação e 

Limpeza Pública e Serviços Similares 

no Estado do Espírito Santo 

(SINDILIMPE) 

Ana Clemente Paula. 

Ednéa Santos de Jesus. 

 

V – Comissão Permanente de Comunicação e Mídia: 

 

 

 

PODER PÚBLICO 

SECRETARIA REPRESENTANTE 

Superintendência Estadual de 

Comunicação Social (SECOM) 

Brunella Brunello Rasera. 

Raphaella Navarro Tanaka. 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos (SEAMA) 

Liliane Cristina Fischer. 

Ana Carolina Costa Almeida. 

Secretaria de Estado de Gestão e 

Recursos Humanos (SEGER) 

Lívia Bomfim Francez de Oliveira. 

Lenise Menezes Loureiro. 

 

 

SOCIEDADE CIVIL 

 

ORGANIZAÇÃO 

 

REPRESENTANTE 

Instituto de Desenvolvimento Sócio 

Econômico dos Trabalhadores de Baixa 

Renda (IDESBRE) 

Ednelsa Bandeira da Silva. 

Rutilene Rodrigues Nicolau. 

 

Associação de Mulheres Unidas da 

Serra (AMUS) 

Eusabeth Ferreira das M. Vasconcelos. 

Maria Helenice Nicchio Mendes. 

MISSÃO AVALANCHE Andréa da Fonseca Vargas. 

mailto:cedimes2014@gmail.com/
mailto:cedimes@sedh.es.gov.br


 

 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS 

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
(Criado pela Lei Estadual nº 5.533 de 15 de dezembro de 1997 e reestruturado pela Lei Complementar nº 594 de 13 de julho de 2011) 

 
Rua General Osório, nº 83, Edifício Portugal, 16º Andar, Centro –Vitória - ES 

Tel.: (27) 3222-4207 – e-mail: cedimes2014@gmail.com/ e-mail: cedimes@sedh.es.gov.br 

 

Marcela Ricelle Alves. 

Conselho Regional de Psicologia (CRP) Júlia Pires. 

Tammy Andrade Motta. 

 

VI- Comissão Permanente Mulher e Trabalho: 

 

PODER PÚBLICO SECRETARIA REPRESENTANTE 

Secretaria de Estado de Gestão e 

Recursos Humanos (SEGER) 

Lívia Bomfim Francez de Oliveira. 

Lenise Menezes Loureiro. 

Secretaria de Estado da Agricultura, 

Abastecimento, Aquicultura e Pesca 

(SEAG) 

Paulene Alves dos Santos. 

Sterlayne Phachineth Santos Rosseto. 

Secretaria de Esportes e Lazer 

(SESPORT) 

Mariá Ferreira Barbieri. 

John Marcos Zechner. 

SOCIEDADE CIVIL 

 

ORGANIZAÇÃO REPRESENTANTE 

Sindicato dos Trabalhadores em 

Empresas de Asseio e Conservação e 

Limpeza Pública e Serviços Similares 

no Estado do Espírito Santo 

(SINDILIMPE) 

Ana Clemente Paula. 

Ednéa Santos de Jesus. 

Central Única dos Trabalhadores 

(CUT) 

Maria da Penha Barreto Gomes. 

Maria Rita De Boni. 

Conselho Regional de Contabilidade 

(CRC-ES) 

Regina Nunes Vieira. 

Eliane Rodrigues Ribeiro. 

Associação Brasileira das Mulheres de 

Carreira Jurídica (ABMCJ) 

Edilamara Rengel Gomes Alves 

Francisco. 

Vanessa Santa Barbará Rodrigues. 

 

VII-Comissão Permanente De Enfrentamento As Opressões De Gênero, Raça, Étnica, Orientação Sexual, Identidade 

De Gênero E Outras: 

 

 

 

PODER PÚBLICO 

SECRETARIA REPRESENTANTE 

Secretaria de Estado de Meio 

Ambiente e Recursos Hídricos 

(SEAMA) 

Liliane Cristina Fischer 

Ana Carolina Costa Almeida 

Secretaria de Estado de Educação 

(SEDU) 

Aldete Maria Xavier 

Giselly Resende Vieira 

Secretaria de Estado de Justiça 

(SEJUS) 

Maria Betânia Silva Baul 

Maria Jovelina Deboni 

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZAÇÃO REPRESENTANTE 

Santa Sapataria Rovena Furtado Amorin 

Rovana Patrocínio 

Sindicato dos Trabalhadores de Saúde 

do Estado do Espírito Santo 

(SINDISAÚDE) 

Elbia Miguel 

Margareth Mendes Lauterjung 

MISSÃO AVALANCHE Andréa da Fonseca Vargas 

Marcela Ricelle Alves 

Conselho Regional de Psicologia 

(CRP) 

Júlia Pires. 

Tammy Andrade Motta. 

 

Art. 2º As Comissões poderão convidar membros de órgãos da Administração Pública Estadual para contribuir nas 

discussões pertinentes. 

  

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação  

. 

Vitória, 07 de outubro de 2019.  

 

 

 

                                                                             Juliane de Araújo Barroso                                               

Presidenta do Conselho Estadual de Defesa Dos Direitos da Mulher do ES - CEDIMES 

mailto:cedimes2014@gmail.com/
mailto:cedimes@sedh.es.gov.br

